经宁波银保监局审核通过，中国农业银行股份有限公司宁波霞浦分理处升格为：中国农
业银行股份有限公司宁波霞浦支行，现予以公告。

机构名称：中国农业银行股份有限公司
宁波霞浦支行

机构编码：B0002S233020173
许可证流水号：00638998
批准成立日期：1996年1月17日
营业地址：宁波市北仑区霞浦街道霞浦路

177-180号
邮政编码：315800
电 话：0574-83037835

业务范围：许可该机构经营中国银行保险

监督管理委员会依照有关法律、

行政法规和其他规定批准的业

务，经营范围以批准文件所列

的为准。

发证机关：宁波银保监局

发证日期：2020年11月6日

关于中国农业银行股份有限公司宁波霞浦分理处升格为二级支行的公告

为有效防范各类电信诈骗事件
的发生，提高银行客户及社会公民
的防范和识别电信诈骗能力，近期
兴业银行宁波分行积极开展防范电
信网络新型违法犯罪宣传活动，取
得良好的宣传效果。该分行工作人
员还整理了几个近期发生的典型案
例，通过解读骗子的常用伎俩，提
醒广大市民在日常生活中提高自身
反诈能力，保护财产安全。

警示一：网络贷款谨慎
办 贷款先交钱就是诈骗

2020 年 4 月，做生意的钱某急
需用钱，听信一个自称贷款公司工
作人员来电，下载了一个贷款软
件，录入自己的一些个人信息，在
平台内贷款 10 万元，后被提示卡号
有错误，账户被冻结无法提现。对
方让其添加客服 QQ 号，要求其转
账一笔周转费方可解冻。钱某打款
后，不仅 10 万元没能提现，反而把
之前筹措的几万都转给了对方。

“小兴”提示：不要随意在网
络上办理贷款，放款之前先收费是
网络贷款诈骗最常见的伎俩，如不
熟悉互联网金融相关知识，应到各

大银行等正规信贷机构办理贷款及
信用卡，避免上当受骗。

警示二：当心陌生理财
APP 不能提现把你骗

2020 年 7 月 ，吴 某 在 抖 音 APP
结识一名自称为“金牌理财师”的
人，通过扫描他推荐的二维码、下载
APP、注册用户并绑定自己的银行
卡，并跟随该人进行投资。两周后，
吴 某 发 现 无 法 提 现 该 APP 中 的 余
额，“客服”以账户升级、银行卡绑定
错误、开通提现通道等方式要求吴
某汇款，吴某累计汇款 10 余笔，共计
四万多元转入对方账户无法追回。

“小兴”提示：网络投资应选
择正规金融企业，不要轻信网络上
所谓的“专家”、“大师”。如果遇
到拉你入群推荐股票、艺术品、贵
金属等，一定是诈骗！坚决做到

“不轻信、不透露、不转账”。

警示三：修复征信要警
惕 提防转账骗走钱

2020 年 9 月 ， 宋 某 接 到 陌 生

号码来电，建议其 注 销 大 学 时 代
注 册 的 京 东 账 号 ， 否 则 会 影 响
其 个 人 征 信 。 随 后 该 客 服 人 员
添 加 宋 某 QQ ， 宋 某 按 照 “ 客
服 ” 要 求 在 “ XX 借 呗 ”“ XX 花
呗”“XX 白条”中提现，并将共
计 156733 元 分 5 笔 转 至 三 张 不 同
的银行卡。

“小兴”提示：不法分子通过
精准掌握受害人信息，以会影响个
人征信为借口，在造成受害者恐慌
后，诱导受害者在众多网贷平台贷
款，并将钱存入所谓的“安全账
号”后便“销声匿迹”。由于不法
分子针对的主要是学生或者刚工作
的年轻人，他们涉世未深，加上对
个人征信记录比较敏感，很容易上
当受骗。

兴 业 银 行 宁 波 分 行 提 醒 广 大
市 民 ， 保 护 好 自 己 或 家 人 的 身
份 信 息 ， 不 随 意 泄 露 给 他 人 ；
克 服 “ 贪 利 ” 思 想 ， 天 上 不 会
无 故 掉 馅 饼 ； 遇 到 疑 是 电 信 诈
骗 时 ， 不 轻 易 盲 信 ， 多 做 调 查
印 证 ， 还 可 以 拨 打 12321、 96110
或 各 类 金 融 企 业 官 方 公 布 的 电
话 进 行 举 报 及 求 证 ， 保 护 好 自
己 的 财 产 安 全 。

（李沁阳）

“以案说险”

兴业银行宁波分行提醒你
注意防范电信诈骗

经宁波银保监局审核批复同意，中国农业银行股份有限公司宁波江北支行升格为中国农业银行股份有限公司宁波江北分行，现予以公告。

机构名称：中国农业银行股份有限公司宁波江北分行

机构编码：B0002L233020004

许可证流水号：00638995

批准成立日期：1987年1月23日

营业地址：宁波市江北区环城北路西段187号

邮政编码：315020

电 话：0574-83079297

业务范围：许可该机构经营中国银行保险监督管理委员会依照有关法律、行政法

规和其他规定批准的业务，经营范围以批准文件所列的为准。

发证机关：宁波银保监局

发证日期：2020年10月29日

关于中国农业银行股份有限公司宁波江北支行升格为二级分行的公告

关于敦促当事人处理车辆的公告
截至2020年11月9日，本市机动交警大队依法扣留

超过 30日尚未接受处理的机动车共计 24辆；非机动车 4
辆，请当事人自本公告发布之日起 3个月内（非机动车 6
个月内），持本人有效身份证明、被扣留车辆的合法证
明、应当补办的相关手续到《公安交通管理行政强制措
施凭证》上规定的地点接受处理或认领。逾期仍不接受
处理或认领的，本局将根据《中华人民共和国道路交通
安全法》第一百一十二条、《中华人民共和国道路交通安
全法实施条例》第一百零七条、《公安机关办理行政案件
程序规定》第一百七十一条等相关规定依法予以处理。

扣留机动车的车辆类型、车身颜色、车辆牌号、扣
留单位及扣留时间、地点，请登录宁波公安交管信息网

（网址：//jj.gaj.ningbo.gov.cn:8001/news_1.html)查询。
特此公告。

宁波市公安局交通警察局
2020年11月11日

通 告
因韩天线下水东村桥梁拆除重建，须封道施工，

封道时间为 2020 年 11 月 17 日至 2021 年 4 月 14 日，请

过往车辆绕道行驶，960 路公交线路临时改道运营，

具体方案如下：

一、过往车辆从下水东西村配套道路绕行。

二、960 路公交线路临时改道下水东西村配套道

路运营，取消官驿河头站和下水村站，并在东西村配

套道路与韩天线西交叉口处设置临时停靠站。

由此带来不便敬请谅解。

宁波东钱湖旅游度假区交通运输局

2020年11月11日

NINGBO DAILY10 时评//广告
2020年11月11日 星期三
责任编辑/杨继学 电子信箱：llplb@sina.cn

凌 波

今年前三季度，实现营收 11
亿元，同比增长 42.2%；归母净利
润 2.3 亿元，同比增长 69.72%，与
上半年相比分别增长 10.14 个百分
点和3.75个百分点……得益于特斯
拉、采埃孚等客户需求的不断增
长，旭升股份交出了一份亮眼的成
绩单。借助研发创新的不断发力，
旭升股份成为我市“246”万千亿
级产业集群建设加速挺进的缩影

（11 月 8 日 《宁波日报》）。
产业集群，是指产业链相关联

企业、研发和服务机构在特定区域
集聚，通过分工合作和协同创新，
形成具有跨行业跨区域带动作用和
国际竞争力的产业组织形态。产业
集群发展既是区域竞争的优势所
在，也是产业竞争的内在必然，正
成为各区域经济发展的“增长极”
和“发动机”。

立足宁波制造业发展实际，围
绕高质量发展目标，我市提出力争
到 2025 年，在全市培育形成绿色
石化、汽车 2个世界级的万亿级产
业集群，高端装备、新材料、电子
信息、软件与新兴服务 4个具有国

际影响力的五千亿级产业集群，关
键基础件 （元器件）、智能家电、
时尚纺织服装、生物医药、文体用
品、节能环保 6个国内领先的千亿
级产业集群。作为统领宁波全局的
产业发展规划，“246”万千亿级产
业集群建设规划时间长达 6 年多，
涉及的产业和地域涵盖了宁波大部
分 区 县 （市）、 功 能 区 。 推 出

“246”万千亿级产业集群，为宁波
夯实制造业竞争优势奠定了基础。

世界产业发展实践表明，产业
集群是产业现代化发展的主要形
态。当前，新一轮科技革命和产业
革命蓬勃兴起，新产业新业态新模
式不断涌现，集群化产业布局、网
络化协同创新、群体性技术突破成
为产业发展的大趋势。宁波是制造
业强市，近年来，我市围绕现代产
业体系，积极培育产业集群，大力
发展集群经济，着力构建企业集
聚、产业集群、发展集约的新格
局，为稳定工业经济增长、推动产
业升级提供了有力支撑。但与发达
地区相比，我市产业集群发展仍存
在产业规模不大、企业实力不强、
配套协作不够以及创新能力不足等
困难和问题。要扛起建设“重要窗

口”模范生的使命担当，实现高质
量发展，必须勇于攻坚克难，立足
宁波产业发展基础和经济高质量发
展需要，大力培育发展产业集群。

应该说，我市推进“246”万
千亿级产业集群建设时间不长，但
产业集群已凸显系统优势和集体效
率，成为推动宁波高质量发展的强
大引擎。特别是在今年国内外经济
形势复杂多变的大环境下，我市

“246”万千亿级产业集群正不断壮
大，引领全市工业经济回升向好。
数据显示，今年前三季度，我市

“246”万千亿级产业集群(规上工
业企业)实现增加值 2247.8 亿元，
占规上工业增加值总量的 78.7%。
其中，三季度增加值增速同比增长
11.4%，高于规上平均2.7个百分点。

如果说引进一个又一个项目在
做“加法”，那么，产业集群则是
做“乘法”，让落地的项目以新的
形式聚合，进而形成全产业链的生
态。进一步推进产业集群建设，必
须培育壮大龙头企业，加快培育一
批具有核心竞争力、市场影响力和
行业话语权的企业，实现“做大一
个、跟进一批、带动一片”的集群
效应，提升企业集聚水平。必须在

创新方面下功夫，降低创新成本，
建立有利于产业集群的制度环境，
营造一个有利于创新的集群生态，
推动集群成员从“物理相邻”向

“化学相融”转变。必须建立完善
的公共平台，根据产业发展需要，
在规模较大的产业集群中，重点建
设技术研发、产品检测、产业信
息、人才培训、信用担保和创业辅
导等公共服务平台，努力满足企业
的共性技术需求和公共服务需要。

产业集群的培育不是一朝一夕
的事情，需要一个很长的过程，需
要我们咬定目标不放松，始终保持
战略定力不动摇，树立“功成不必
在我”的发展观，一年接着一年
干，一张蓝图绘到底。只有持之以
恒、一以贯之地推动产业集群发
展，久久为功，才能为宁波高质量
发展不断提供新动能。

坚持以产业集群引领高质量发展

苑广阔

看着直播间不断显示有人正在
购物，但奇怪的是，直到主播下
播，“小黄车”内的商品始终没有
被抢购完。“双十一”前夕，记者
调查发现，直播带货市场背后隐藏
着一个“黑产”链条：可花钱改带货
销量，增加观看人数、互动评论、点
赞关注，涉及抖音、淘宝、快手等
多个平台 （11 月 10 日澎湃新闻）。

据说今年的“双十一”，直播
带货已经成为电商销售的标配。但
实际上有没有“双十一”，都无法
阻挡直播带货的火爆，尤其是一些
头部主播，一场直播动辄几千万甚
至上亿的观看人次、几百万元上千

万元的销售额，让人眼热心跳。然
而这些漂亮数据的背后，可能藏着
很大的水分和泡沫，也就意味着直
播带货可能只是一种虚假繁荣。

记者实测发现，花费 16元便可
增加 1 万淘宝直播间的观看人数，
2元增加1万个点赞；1百元可在抖
音直播间增加 1000 名观众，花费
30 元可显示“不断去购买”的假
象；20 元可在快手直播间增加 100
名观众，0.5元可发送自定义弹幕一
条。造假的成本如此低廉，超过了
很多人的想象，而为了增加人气，忽
悠厂家找自己直播带货，很多主播
对这样的造假趋之若鹜，一些以直
播带货为主业的网络公司，更是成
为造假产业链上的“大客户”。

当这样的数据造假变得明目张
胆，也就意味着曾经被各界寄予厚
望的直播带货，正在走上歧路，或
者说存在需要改进和完善的地方。
健康、正常的直播带货，应该是参
与其中的各方风险共担、利益共
享，但是因为各种数据造假的存
在，现在变成了机构和主播稳赚不
赔，付出高昂“坑位费”的企业却
可能只亏不赚。更有甚者，一些平
台和主播为了赚到更多的钱，不惜
铤而走险贩卖假冒伪劣产品，最终
消费者也成了受害者。

直播带货背后的黑灰产业链很
长，造假的手段很多，但是从目前
来看，监管的手段寥寥无几，很多
直播、电商平台，对其中存在的种

种问题也是睁一只眼闭一只眼。这
种只顾赚快钱而不惜破坏整个直播
带货生态的做法，最终可能会把直
播带货带上一条不归路。这当然是
我们不愿意看到的，所以现在就需
要采取行动，予以纠正。

指望带货主播和一些机构自觉
自律，无疑缘木求鱼。法律法规的
完善，职能部门以及电商、直播平
台的严加监管，才值得期待。电商
和直播平台，应该大力加强人工与
技术监管的力度，改进监管方式，
设置“黑名单”制度，让肆意造假
者付出沉重的代价，彻底断了他们
的财路，才有望正本清源，让方兴
未艾的直播带货健康、良性、可持
续发展。

直播带货挤掉泡沫才会健康

赵继承

11 月 10 日，中央文明办通过
中国文明网公布了第六届全国文明
城市入选城市名单和复查确认保留
荣誉称号的前五届全国文明城市名
单。在复查确认保留荣誉称号的前
五届全国文明城市 24 个省会 （首
府）、副省级城市名单中，以及对
复查测评成绩排名靠前的 33 个全
国文明城市 （区） 通报表扬的 10
个省会、副省级城市名单中，我市
均位列第二。

此消息一经发布，迅速在甬城
市民朋友圈刷屏，大家纷纷留下

“宁波变美了，文明再提升”“这一
年的努力没白费”“文明宁波，实
至名归”“全市干部群众苦干实
干，干出了实绩，干出了品质，值
得庆贺”等话语，字里行间洋溢着
幸福感，表达出对“六连冠”创建
之路、创建之效的高度认同。这是
全体市民共同奋斗的结果，是大家
共有的荣光！

获得全国文明城市创建“六连
冠”，是今年 5 月 19 日我市全力创
建全国文明城市“六连冠”动员大
会提出的目标。会议要求将其作为

我市当好浙江建设“重要窗口”模
范生的一次全面展示，高标准常态
化加以推进。正是在这些目标要求
的引领下，创建工作始终坚持为民
惠民靠民的导向，全市上下持续迸
发出齐抓共建的蓬勃活力，取得了
明显成效，市民对创建工作的支持
率、参与率和满意度持续提升。

回顾我市的创建工作，众所周
知的是持续深化“五整顿两提升”

“创意点亮城市角落”行动和文明
好习惯养成实践活动等。通过“立
体式”的整治，以及对农贸市场、
老旧小区、背街小巷、城乡接合
部、城中村等部位的洁化序化美化
工作，一些老旧小区、背街小巷被
改造成特色景观小品，20 个公共
场所成为可以“席地而坐”的城市
客厅示范区，聚餐用公筷、垃圾要
分类、排队一米线、随手做志愿等
渐成为市民生活习惯……这些“亮
点”为我市获得全国文明城市“六
连冠”加了分、增了彩。

获得全国文明城市创建“六连
冠”的实践说明，要成为浙江当好
建设“重要窗口”模范生的全面展
示，干任何工作都要拿出模范生的
信心、决心、斗志和行动。

全国文明城市“六连冠”：
全体市民共有的荣光

丁安 绘影 子